
 
 

 

 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

DETERMINAZIONE N.320/ARL   DEL 12.03.2013 

 Oggetto: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE D EFINITIVA DELLA 

PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL’APPALTO INTEGRATO COMPLESSO A CORPO  

PER “L’AMPLIAMENTO RISANAMENTO CONSERVATIVO ADEGUAMENTO FUNZION ALE 

PRESTAZIONALE E NORMATIVO DELLA SEDE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL 

LAVORO DI CAGLIARI” AI SENSI DELL’ART. 53 COMMA 2 LETT. C ) DEL DLGS 163/06 

SMI. 

CIG 3760418B17  

CUP E26J11000210002                                

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio 

dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.6 del 15.03.2012 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. n.7 del 15.03.2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2012 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2012 - 2014 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 1970/ARL del 20.12.2012 con la quale è stato approvato L’Esercizio 

provvisorio del bilancio dell’Agenzia regionale per il lavoro per l’anno 2013 per mesi due e cioè 



 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.320/ ARL   

DEL 12.03.2013 

 

 2

dal 1 gennaio al 28 febbraio 2013 sulla base degli stati di previsione dell’entrata e della spesa 

del bilancio 2012; 

VISTA la nota prot. n. 12381 del 31.12.2012, pervenuta il 04.01.2013, ns. prot. n. 73, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all’autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio dell’Agenzia regionale per il 

lavoro per l’anno 2013; 

VISTA                la Determinazione n. 121 /ARL del 20.02.2013 con la quale è stato approvato l'Esercizio 

provvisorio del bilancio dell'Agenzia regionale per il lavoro per l'anno 2013 per ulteriori mesi 

due e cioè dal 1 marzo al 30 aprile 2013 sulla base degli stati di previsione dell'entrata e della 

spesa del bilancio 2012; 

VISTA la nota prot. n. 1657 del 28.02.2013, pervenuta il 04.03.2013, ns. prot. n.7542, con la quale 

l'Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all'autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio dell'Agenzia regionale per il 

lavoro per il periodo 1 marzo - 30 aprile 2013; 

VISTO l’articolo 3 della L. 136 del 13.08.2010 la quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti finanziari 

relativi a lavori, servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e che la stazione 

appaltante in relazione a ciascuna transazione richieda il Codice Identificativo Gara (CIG) e, 

ove obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 16 gennaio 2003, il Codice Unico di 

progetto (CUP); 

VISTO il contratto di comodato d’uso stipulato tra la Regione Sardegna e l’Agenzia regionale per il 

lavoro, in data 02.09.2010 e registrato in data 03.089.2010 al n.3603 presso l’Agenzia delle 

Entrate di Cagliari, relativo all’immobile ubicato nel Comune di Cagliari, Via Is Mirrionis, 195, 

pluripiano con collegato capannone adibito in passato ad officine e laboratori e relativa area 

cortilizia di pertinenza, utilizzato attualmente a sede istituzionale e uffici dell’Agenzia regionale 

per il lavoro; 

ATTESO che l’Agenzia regionale per il lavoro ha ritenuto di indire un bando pubblico con procedura 

aperta relativa all’appalto integrato complesso a corpo per “L’ampliamento risanamento 

conservativo adeguamento funzionale prestazionale e normativo della sede dell’Agenzia 

regionale per il lavoro di Cagliari” ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del Dlgs 163/06 smi; 

RICHIAMATA la Determinazione n.1697 del 27.12.2011, con la quale è stato approvato il progetto preliminare 

e il capitolato prestazionale dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’Ing. Raffaele Sundas, 

dell’importo complessivo di € 2.100.000,00.=                                                                 

RITENUTO  altresì opportuno adottare come criterio di scelta per la migliore offerta economica l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara e dal bando 

ai sensi dell’art. 83, comma 1 del D. Lgs n. 163/2006; 



 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.320/ ARL   

DEL 12.03.2013 

 

 3

RICHIAMATE - la Determinazione n.1349/ARL del 18.11.2011 con la quale è stato incaricato l’Ing. Mario 

Mossa dei compiti di  Responsabile Unico del Procedimento e più specificatamente: 

Supervisione, coordinamento e verifica alla progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva 

Supervisione alla Direzione dei Lavori 

Supervisione alla Sicurezza 

Validazione del Progetto; 

-la Determinazione a contrarre n.1698/ARL del 27.12.2011, con la quale è stato indetto un 

avviso pubblico per appaltare i lavori di l’ampliamento risanamento conservativo adeguamento 

funzionale prestazionale e normativo della sede dell’Agenzia regionale per il lavoro di Cagliari” 

ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del dlgs 163/06 smi  “appalto integrato complesso”, che ha 

per oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutte le opere, forniture di arredi e di 

attrezzature informatiche per i lavori di “  AMPLIAMENTO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE, PRESTAZIONALE E NORMATIVO DELLA SEDE 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DI CAGLIARI, previa acquisizione del progetto 

definitivo, fornito in sede d’offerta e redatto secondo le indicazioni e le modalità contenute nel 

Capitolato prestazionale parti I, II e III, e negli elaborati di progetto preliminare predisposto 

dall’Amministrazione dell’Agenzia; 

ACCERTATO che, entro i termini prefissati, sono pervenuti n.5 plichi sigillati contenenti le buste relative alla 

documentazione amministrativa, offerta economica e offerta tecnica dell’avviso pubblico di cui 

all’oggetto; 

RICHIAMATA  la Determinazione n.682/ARL del 31.05.2012 con la quale è stata costituita la Commissione 

valutatrice relativa procedura aperta dell’appalto integrato complesso a corpo per 

“l’ampliamento risanamento conservativo adeguamento funzionale prestazionale e normativo 

della sede dell’Agenzia regionale del lavoro di Cagliari” ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del 

Dlgs 163/06 smi, costituita dall’Ing. Mario Mossa in qualità di Presidente, dalla Ing. Elisabetta 

Pisano in qualità di componente esperto, dal Ing. Riccardo Porcu in qualità di componente 

esperto e dalla Dott.ssa Emanuela Pilloni in qualità di segretario verbalizzante;  

VISTA la nota prot. n.18510 del 27.06.2012 dell’Agenzia regionale per il lavoro, con la quale viene 

disposta l’esclusione della società SCIR Spa, dalla gara d’appalto di cui sopra; 

PRESO ATTO - che la società SCIR Spa, ha proposto ricorso al TAR Sardegna contro il predetto 

provvedimento di esclusione  

- che con ordinanza collegiale del 18.07.2012 n.245, la Sezione del TAR Sardegna ha accolto 

la domanda cautelare incidentalmente proposta dalla ricorrente, sospendendo gli effetti 

dell’atto di esclusione impugnato; 



 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.320/ ARL   

DEL 12.03.2013 

 

 4

VISTI i verbali n.1 del 25.06.2012, n.2 del 25.06.2012, n.3 del 09.07.2012, n.4 del 16.07.2012, n.5 del 

23.07.2012, n.6 del 01.08.2012, n.7 del 02.08.2012, n.8 del 08.08.2012, n.9 del 03.09.2012, 

n.10 del 20.09.2012, n.11 del 8.10.2012. n.12 del 15.10.2012, n.13 del 19.10.2012, n.14 del 

25.10.2012, n.15 del 19.11.2012, n.16 del 29.11.2012  redatti dalla Commissione valutatrice, 

che riassumono le fasi endoprocedimentali sopra sintetizzate, addivenendo alla formazione di 

una graduatoria provvisoria in pendenza del pronunciamento nel merito del TAR Sardegna a 

seguito del predetto ricorso;  

CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna si è costituita in giudizio chiedendo di respingere il 

ricorso della società S.C.I.R Spa, in quanto infondato; 

VISTA la sentenza n.5/2013, con la quale il TAR Sardegna, si è definitivamente pronunciato sul 

ricorso annullando il provvedimento di esclusione della SCIR Spa dalla procedura aperta per 

l’appalto integrato dei lavori di ampliamento e risanamento della sede dell’Agenzia; 

CONSIDERATO  che in conseguenza di detta sentenza, la graduatoria diventa definitiva; 

RICHIAMATA la Determinazione n.9/ARL del 21.01.2013 con la quale l’Agenzia regionale per il lavoro ha 

proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva e all’aggiudicazione provvisoria nelle 

more delle verifiche documentali di legge a favore della società S.C.I.R Spa, con sede a 

Cagliari Via Tempio 18, 09127 Cagliari, P.I. 00134050921; 

VERIFICATI i casellari giudiziari sui componenti del CDA della società con esplicita richiesta alla Procura 

della Repubblica di Cagliari, ns prot. 2617 del 21.01.2013, la visura ordinaria tramite il sito info 

camere Telemaco, la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo 

dell’Anagrafe Tributaria dell’Agenzia entrate Direzione Provinciale di Cagliari, i documenti 

attestanti la regolarità dei requisiti di capacità tecnica ed economica – finanziaria dichiarati in 

sede di gara e accertata la regolarità della documentazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n.163 del 

12.04.2006; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva, per le premesse sopra 

riportate, a favore della società S.C.I.R Spa, con sede a Cagliari Via Tempio 18, 09127 

Cagliari, P.I. 00134050921; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione della presente Determinazione di approvazione di 

aggiudicazione definitiva, a favore della società S.C.I.R Spa con sede a Cagliari Via Tempio 

18, 09127 Cagliari, P.I. 00134050921, sul sito internet istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it nella sezione “Bandi e gare”; 

ACCERTATA la copertura finanziaria relativa all’oggetto dell’Avviso di cui sopra, sui capitoli S05.07.006 

U.P.B. 0507, S05.07.002 U.P.B. 0507, S05.07.003 U.P.B. 0507, S05.07.004 U.P.B. 0507 del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2011; 

Per le premesse sopra riportate; 

 



 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.320/ ARL   

DEL 12.03.2013 

 

 5

DETERMINA 

Art.1)  Per quanto citato nelle premesse di approvare l’aggiudicazione definitiva a favore della società 

S.C.I.R Spa con sede a Cagliari Via Tempio 18, 09127 Cagliari, P.I. 00134050921, 

Art.2) Di pubblicare la presente Determinazione di approvazione di aggiudicazione definitiva, sul sito 

internet istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella 

sezione “Bandi e gare”, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di 

pubblicità, sanciti dalle leggi vigenti; 

Art.3) Di dare atto che il quadro economico, rispetto a quello richiamato con la Determinazione 

n.9/ARL del 21.01.2013, risulta così modificato, per un importo lavori al netto del ribasso pari a 

Euro 1.2337.750,00.= e non come indicato precedentemente, per mero errore materiale per 

Euro 1.233.825,00.= a seguito del ribasso offerto dalla società aggiudicataria S.C.I.R Spa pari 

al 17,745 %, così come si evince dalla tabella sottostante: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
 €   1.233.750,00  

IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
 €       100.000,00  

sommano  €   1.333.750,00  

IMPORTO IVA SUI LAVORI AL 21%  €       280.087,50  

IMPORTO PARZIALE  €   1.613.837,50  

ONERI DI PUBBLICAZIONE  €           5.971,77  

IMPORTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA  €         28.787,50  

IMPORTO PROGETTO ESECUTIVO E COORD. SICUREZZA 
 €         39.480,00  

IMPORTO IVA,C.N.P.A.I.A. VARIE E IMPREVISTE 
 €       414.532,38  

TOTALE COMPLESSIVO  €   2.102.609,15  

 

Art.4) Che il presente atto trova copertura sui Capitoli S05.07.006 U.P.B. 0507, S05.07.002 U.P.B. 

0507, S05.07.003 U.P.B. 0507, S05.07.004 U.P.B. 0507 del Bilancio di previsione dell’Agenzia 

regionale per il lavoro per l’anno 2011; 

Art.5) Di dare mandato agli uffici preposti affinchè pongano in essere tutte le procedure utili e 

necessarie relative all’appalto di cui sopra.    

 
Il Direttore 

    - Stefano Tunis - 
   
 
 
 
Il Funzionario incaricato – Dott.ssa Margherita Lucano 

 


